devra le faire. 

Les statuts de la ville seront revus et amendés, s'il y a lieu, par les conseillers du Roi et 

ceux de la vi l le ; les statuts que les maire et jurats feront à l'avenir seront soumis à 

l'approbation du Eoi ou du sénéchal. 

La suzeraineté du Roi est réservée dans tous les articles précédents. 

Cette transaction est approuvée par le sénéchal, qui la fera confirmer par le Roi ; s'il n'y 

parvient point, les parties conviennent qu'elles reviendront à leur premier état. 

D. 

Compositio facta inter majorem Burdegale et prepositum Umbrerie super 
eorum juridictionibus (J). 

NIVERSIS présentes litteras inspecturis, Amalricus, dominus 
de Credonio, ducatus Acquitanie senescallus, ac major et 
jurati communitatis Burdegale, salutem et pacem. 

Noveritis quod, cum inter prepositum de Umbreria, ratione 
officii domini nostri Régis et prepositure prefate, ex una 

parte, et nos majorem et juratos predictos, ratione totius communitatis, 
ville et balleuce Burdegale, ex altéra, dubitationis et dissentionis materia 
orta esset, super articulis infrascriptis et occasione eorum, nos Amalricus 
prefatus, pleno desiderantes affectu, nedum super articubs supradictis, sed 
omnibus aliis, quatenus esset nobis, Deo prestante, possibile, quieti et 
transquillitati ville et communitatis predicte pura devotione prospicere, 
civesque et habitatores Burdegale, nedum cum suo capite domino nostro 
Rege ac duce, verum cum suis paribus et vicinis, caritatis spiritu, con
venue, et nichilominus jura dicte prepositure illibata in suis terminis 
observare, vicibus repetitis, per nos et alios fide dignos, grandi labore 
vacavimus ad sopiendum et extirpandum omnis dissentionis materiam, 
primo super articulis antedictis, sperantes inde procedere super multis 
abis ad generalem et perpetuam totius communitatis predicte quietem; 
super quibus articulis, salvo tamen et retento domini Régis et ducis prefati 
beneplacito, actum et concordatum extitit, ut sequitur successive : 

C ) Voyez, pour la juridiction des maire et jurats de Bordeaux, les n"» V I , X X I V , C X I I , iv , C X V et 
C X X U I ; et, pour les droits de la commune, L X X I I I , X C V , C X I X , C X L U et C X L I H . 

Primo, quod, in civitate et balleuca Burdegale, alta et bassa justitia N° CXVI. 

inter extraneos erit prepositi de Umbreria, vice Régis et ducis, tam agendo 18 Juin 1314. 

quam deffendendo ; et vice versa, inter burgenses et habitatores ville et 

balleuce,ratione domicibi vel more perpétue, et eorum sine fraude familiam, 

justitia erit majoris et juratorum; salva domino Régi et duci cognitione 

reali et feudali fundi ab eo immédiate moventis, et etiam cuilibet domino 

speciab. Sed si, ratione fundi vel feudi, fieret violentia personalis specia

bter punienda, cognitio et punitio inter omnino extraneos erit prepositi de 

Umbreria, inter burgenses et habitatores, et eorum familiam, majoris et 

juratorum. Et ubi erit fundi restitutio facienda, fiet per prepositum aut 

gentes regias quoad fundum immédiate moventem a Rege, et in ceteris 

per majorem. 

In causis autem que inter burgenses et habitatores ville et balleuce, aut 

eorum sine fraude familiam, et extraneos vel extraneum, vel econtra, agen-

tur, alta majori et juratis jnrisdictio pertinebit. Et, in casu basse justitie, 

burgenses et habitatores, et eorum familia, ut supra, coram majore et 

juratis, extraneus vero coram preposito se deffendet ; salvo, in casu alte 

justitie, quod infra subicitur de corpore condempnati, et quod consuetum 

est de gagio duellari, postquam per majorem et juratos, in casu ad eos 

pertinenti, judicatum fuerit, domino Régi vel ejus mandato reddendo, et 

salvo jure dicti domini Régis et ducis in mobilibus condempnatorum per 

majorem et juratos predictos. 

Super illis autem qui recèdent de burgesia vel etiam recesserunt, et qui, 

in contractibus vel aliter, juridictioni vel cohertioni régie speciabter se 

submittent, nichil est inmutatum ; et per hec non detrahetur quin possint 

dicti major et jurati marcham inducere, prout facere consueverunt; sed 

principabs veniens, volens star e juri, audietur ubi debebit, prout fuerit 

extraneus vel burgensis, et in illo casu marcha cessabit. 

Et omnes intelliguntur extranei, exceptis burgensibus et habitatoribus 

presentibus et futuris, et eorum uxoribus et familiis sine fraude. 

Super facto balleuce, eligentur quatuor vel sex, vel numerus sufficiens de 

Burdegala, et totidem de forensibus qui dicuntur morari infra balleucam et 

totidem pro parte regia fide digni, qui de hoc notitiam habere debeant; et, 

auditis illis omnibus, secundum eorum dicta vel alias prout poterit fieri, 

ordinabitur ad utilitatem Régis et ville. Et dominium et custodia et dis

trictus canalis et fluminis, etiam intra balleucam, pertinebit ad dominum 

Regem et ducem omnino; salvis rationalibus provisionibus et ordinatio-
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N° CXVI. nibus, pro communi et evidenti necessitate vel utilitate ville et patrie, 
18 Juin 1314. faciendis per majorem, juratos et consilium ville, sub correctione et emen-

datione domini nostri Eegis et ducis, aut ejus senescalli. Cujusdem ordi-
nationum trangressio punietur in extraneis per mandatum regium, et in 
burgensibus et habitatoribus, et eorum familia, ut supra, per majorem et 
juratos ; et in aliis delictis ibidem intra balleucam commissis vel commit-
tendis, quatenus erit questio inter extraneum et burgenses et habitatores, 
et eorum familiam, ut supra, observabitur predicta ordinatio contenta in 
primo articulo supradicto. 

Super facto armorum, id quod pertinuerit ad statum ville pacificum et 
modestum, pro ordinatione ville et populi, absque scandalizosa concitatione 
populi et enormitate patenti, seu conspiratione, quabter ordinabitur et 
servabitur per majorem et juratos, quantum ad burgenses et habitatores, 
et familiam eorum, ut supra, salva portione quam dictus dominus Rex et 
dux percipere consuevit in gagio talis casus. Extranei, contra statuta vibe 
rationabilia arma portantes, aliter tamen minime commitentes, in villa et 
districtu majoris et juratorum predictorum poterunt capi per prepositum 
et per majorem, seu alterum eorumdem, vel per mandatum eorum, qui 
prius poterit, de die; et, in omni casu hujusmodi, gagium extranei perti
nebit ad Regem et ducem. Et, in casu ubi capientur per majorem et juratos, 
cognitio et condempnatio erit majoris et juratorum; et tune extraneum 
reddent preposito condempnatum pro guagio levando inde, et erunt arma 
domini capientis. Ubi autem capientur per prepositum, cognitio erit pre
positi, et gagium atque arma. In extraneis et burgensibus qui arma por
tantes invenientur de nocte, captio et cognitio pertinebit ad majorem et 
juratos, excepta portione domini nostri Régis et ducis, tam in gagio 
extranei quam burgensis. Arma portantes et commitentes cum armis 
de die vel de nocte, condempnabuntur et punientur per majorem et 
juratos, vel per prepositum, prout supra in primo articulo concorda
tum est. 

Condempnati ad mortem extranei reddentur proposito, vel ejus locum-
tenenti in domo Umbrarie, qui sententiam majoris et juratorum absque 
fraude aliqua et sine diffugio et illico exequetur; et major, vel ejus man
datum, ad videndum executionem predictam, si voluerit, poterit interesse. 
Burgenses et habitatores, et eorum familie, ut supra, condempnati ad mor
tem, presentabuntur preposito, et major, vel ejus mandatum, sententiam 
hujusmodi exequetur, présente preposito, vel ejus locumtenente, vel man-

dato, si voluerit interesse; alioquin expediatur executio per majorem et N° CXV1. 
juratos; et econtra. i8Juini3i4. 

Contrarotulator, in assisia majoris et juratorum, si voluerit, poterit 

interesse, et guagia et alia que pertinent ad dominum Regem et ducem, 

poterit contrarotulare ad utilitatem domini Régis et ducis; in secretis 

extrajudicialibus tractandis per ipsos non intererit, nisi vocatus per eos. 

De tubis, Rex habebit suas; et, si forte, propter necessitatem vel aliter, 

utatur illis de villa, nichil per hoc prejudicabitur dicte ville ; et econtra. 

De furchis ville et rege ribaldorum, licebit Régi et duci uti in suis 

exequtionibus; salvo dicto régi ribaldorum redditu et deverio solitto et 

antiquo. 

De proclamationibus, ea que solum ad majorem et juratos, et eorum 

jurisdictionem, pertinuerint, per eos vel eorum auctoritatem proclamentur, 

et que ad Regem et ducem, per eum vel ejus auctoritatem seu mandatum; 

et, si ab altéra partium per ignorantiam vel ahter secus fiât, nullum 

sequetur inde prejudicium. 

Si redditus et exitus ville sufiîciant majori et ministris ville, et supersit 

abquid, illud quod supererit erit domini nostri Régis et ducis, et quod 

defficiet, supplebitur per collectam rationabilem. 

Si aliqui de juratis ville non juraverint senescallo qui tune erit, in ejus 

adventum, illi habebunt jurare de novo, et prestabunt taie juramentum 

quale débet senescallo prestari; et hec etiam facient alii burgenses qui non 

juraverint, in adventu predicto. 

Statuta ville videbuntur, et, si sint bene, remanebunt; si emendatione 

indigeant, de communi consilio consiliariorum ville et consiliariorum domini 

nostri Régis et ducis, emendabuntur ad utilitatem domini nostri Régis et 

ducis, et vibe, et totius reipubbee; et, si imposterum fièrent nova statuta 

per majorem et juratos, si sit inde querela, poterunt examinari et corrigi 

per dominum Regem et ducem, et ejus senescallum. 

Item, est sciendum quod, in omni articulo hujus tractatus, est salva et 

retenta superioritas, officium domini nostri Régis et ducis,' et ejus senes-

calb, et omnes casus ad ejus ressortum, superioritatem et dominium per

tinentes. 

Hanc autem ordinationem, nos Amalricus prefatus, de communi assensu 

totius regalis consilii Vasconie approbantes, promittimus, predicto nomine, 

facere, curare pro nostris viribus approbari, laudari per prefatum dominum 

nostrum Regem et ducem; acto inter nos et majorem et juratos quod, nisi 
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eam approbare et laudare voluerint, tam predicta communitas quam pre
dictus dominus noster Rex et dux, dictus prepositus et ejus officiales et 
gentes, uulla possessione ulb adversus alterum pro futuris intérim valitatur, 
revertantur et recidant in statu prestino super articulis antedictis.